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ASSEMBLEE BOURGEOISIALE

CONVOCATION

L’assemblée bourgeoisiale de Chamoson est convoquée le mercredi 26 juin 2024 a 19 heures, a la salle
polyvalente, avec I'ordre du jour suivant :

Proces-verbal de I'assemblée bourgeoisiale du 12 décembre 2023,

Comptes de la bourgeoisie 2023,

Rapport de I'organe de contrdle,

Approbation des comptes 2023,

Batiment bourgeoisial, création d’'un DDP (Droit Distinct Permanent) en faveur de la société
coopérative « Caveau de Chamoson » - décision,

6. Divers.

ukhwnN e

Conformément aux dispositions légales, les comptes 2023 de la Bourgeoisie peuvent étre consultés par
chaque bourgeoise et bourgeois, tous les matins, du lundi au vendredi (de 8 heures a 12 heures) au
greffe communal ainsi que sur le site internet www.chamoson.net et ce jusqu’a la date de I'assemblée.

Chamoson, le 6 juin 2024

L’Administration bourgeoisiale


http://www.chamoson.net/

MESSAGE INTRODUCTIF SUR LES COMPTES 2023

Mesdames, Messieurs,

Conformément a l'article 7 al. 1 de la loi sur les communes du 05 février 2004, le conseil communal a le plaisir de
vous présenter les comptes 2023 de la bourgeoisie. Ces comptes, soumis a votre approbation, ont été présentés
a l'organe de contréle prévu par la loi et le conseil communal les a approuvés lors de sa séance du 21 mai 2024.

Remarques préliminaires

Afin de présenter une situation financiére claire et transparente, les comptes 2023 ont été tenus conformément
a I'ordonnance sur la gestion financiere, avec un plan comptable harmonisé et une comptabilité analytique.
L'exercice 2023 ainsi que les états de comparaison sont présentés selon les normes comptables MCH2. Nous vous
transmettons, avec ces pages, différents tableaux sur le bilan, le compte de fonctionnement et le compte
d’investissements.

Passage aux normes comptables MCH2

Le passage a I'établissement des comptes selon les normes MCH2 a induit que tout le plan comptable a été adapté
de par sa structure et sa numérotation. Cette mise a niveau est une opportunité d’affiner une partie de la
ventilation comptable la ol cela peut étre pertinent, a des fins de compréhension et d’analyse. |l se peut que donc
qgue, durant un certain temps, la comparaison entre les différents états financiers soit un peu moins aisée qu’avant
du fait de certains reclassements.

Considérations générales — analyse du résultat

L'exercice 2023 présente une marge d'autofinancement de Fr. 117'416.69 Elle permet de couvrir les
amortissements comptables planifiés de I'exercice de Fr. 108'443.- Aprés intégration des
attributions/prélevements sur fonds et financements spéciaux, I'excédent de revenus pour I'année 2023 se monte
a Fr. 8'608.54.

Apreés le paiement des dépenses nettes d'investissements de Fr. 102'875.60, I'exercice 2023 présente un excédent
de financement de Fr. 14'541.09. Ce résultat financier porte I'endettement net a Fr. 143'657.65.

Entre I'exercice 2022 et 2023, la marge d’autofinancement a augmenté de Fr. 72'278.01.

> Les revenus financiers sont stables, ils ont augmenté de Fr. 538.64
> Les charges financiéres ont diminué de Fr. 71'739.37

L'excédent de revenus 2023 est supérieur au résultat de I'année 2022 et aux prévisions du budget 2023.



Indicateurs financiers — analyse

2022 2023 Moyenne

1. Taux d’endettement net (I1)

Dette nette | CHF 158'198.74 143'657.65 150'928.20
Revenus fiscaux 40 CHF - - -

Valeurs indicatives

< 100% bon
100% - 150%  suffisant
> 150% mauvais
2. Degré d’autofinancement (I12)
Autofinancement CHF 45'138.68 117'416.69 81'277.69
investissements nets CHF 233'257.05 102'875.60 168'066.33
19.35% 114.13% 48.36%

Valeurs indicatives

> 100% haute conjoncture
80 -100% cas normal
50 — 80% récession

1. Taux d’endettement net : n.a (absence de recettes fiscales)

2. Degré d’autofinancement

Le degré d’autofinancement pour |'exercice 2023 est supérieur a 100%, on parle ainsi de haute
conjoncture. Les investissements nets de I'exercice sont plus que couverts par la marge
d’autofinancement, ce qui n’était pas le cas en 2022, avec une couverture de seulement 19.35%. La
marge d’autofinancement 2023 est plus grande et le volume d’investissements nets de I'année moins
important.



3. Part des charges d’intéréts (I3)

Charges d‘intéréts nets
Revenus courants

4. Dette brute par rapport aux revenus (14)

Dette brute
Revenus courants

3. Part des charges d’intéréts

2022

CHF 5'811.20
CHF 278'013.57

2.09%

Valeurs indicatives

0% — 4%

2023

5'300.26
243'843.53

2.17%

bon

4% — 9%

suffisant

> 9%

mauvais

CHF 1'366'242.21
CHF 278'013.57

491.43%

Valeurs indicatives

< 50%

1'327'365.46
243'843.53

544.35%

trés bon

50% — 100%

bon

100% — 150%

moyen

150% — 200%
> 200%

mauvais
critique

Moyenne

5'555.73
260'928.55

2.13%

1'346'803.84
260'928.55

516.16%

La part des charges d’intéréts est considérée comme bonne, ce qui était également le cas I'année

précédente.

4. Dette brute par rapport aux revenus

La dette brute par rapport aux revenus est par contre considérée comme critique, tout comme I'année
précédente. En 2023, la situation s’est péjorée par rapport a 2022.



5. Proportion des investissements (I5)

Investissements bruts
Dépenses totales

6. Part du service de la dette (I6)

Service de la dette
Revenus courants

5. Proportion des investissements

2022

CHF 233'257.05
CHF 401'223.57
58.14%

Valeurs indicatives

< 10%
10% — 20%
20% — 30%
> 30%

CHF 114'993.25
CHF 27801357

41.36%

Valeurs indicatives

< 5%
5% — 15%
> 15%

2023

102'875.60
189'102.75

54.40%

eff. d’inv. faible

eff. d'inv. moyen
eff. d’inv. élevé

eff. d’inv. treés élevé

113'743.26
243'843.53

46.65%

charge faible
charge acceptable
charge forte

Moyenne

168'066.33
295'163.16

56.94%

114'368.26
260'928.55

43.83%

La proportion des investissements reste trés élevée en comparaison des dépenses totales, la situation

s’est améliorée par rapport a I'année précédente.

6. Part du service de la dette

La part du service de la dette est considérée comme une charge forte, la situation s’est détériorée par

rapport a 'année précédente.



7. Dette nette 1 par habitant (I7)

Dette nette |
Population résidante permanente

8. Taux d’autofinancement (I8)

Autofinancement
Revenus courants

7. Dette nette par habitant (par bourgeois)

2022

CHF 158'198.74
942

168

Valeurs indicatives

< 0 CHF

0 - 1000 CHF
1°001 — 2'500 CHF
2501 — 5'000 CHF

> 5'000 CHF

CHF 45'138.68

CHF 278'013.57
16.24%

Valeurs indicatives

> 20%
10% - 20%
< 10%

2023 Moyenne
143'657.65 150'928.20
906 924
159 163

patrimoine net
endettement faible
endettement moyen
endettement important
endettement trés important

117'416.69 81'277.69
243'843.53 260'928.55
48.15% 31.15%

bon
moyen
mauvais

La dette nette par bourgeois a légerement diminué par rapport a I'année précédente. L'endettement
par bourgeois est considéré comme faible. A noter qu’en 2021, il existait un patrimoine net par

bourgeois.

8. Taux d’autofinancement

Le taux d’autofinancement 2023 est considéré comme bon, le ratio s’est amélioré par rapport a I'année

précédente.



Caractéristiques des comptes 2023

Les principales variations importantes par rapport au budget 2023 sont les suivantes :

Fonctionnement

Les charges de biens et services et autres charges (8180.31) dépassent le budget de Fr. 22'793.75.

Tout d’abord, il faut noter que des comptes ont été créés afin d’affiner la ventilation comptable.
Une partie du budget 2023 a été porté dans la méme rubrique des immeubles et titres du patrimoine
financier (963).

Dorénavant, une distinction claire est faite entre les biens du patrimoine administratif (p.ex Buvette de
Loutze) et ceux du patrimoine financier (p.ex Caveau). Pour ces éléments, la comparaison entre les
comptes 2023 et 2022 est plus parlante qu’avec le budget.

Les frais d’entretien des alpages et des routes d’alpages sont clairement séparés, de méme, les frais de
coupe apparaissent sur une position a part.

L’écart au budget provient essentiellement des frais de coupe qui n’étaient pas prévus pour Fr. 6'092.40
et des frais liés a I'entretien des batiments alpage et laiterie pour Fr. 6'743.50.

Les revenus financiers (8180.44) sont inférieurs au budget de Fr. 45'729.60 car le budget 2023 de
Fr. 96'000.- incluait les revenus de location du caveau. Ainsi, dans les Immeubles et titres du patrimoine
financier figurent les revenus mais pas de budget. La différence entre les comptes et le budget a ainsi
pour cause un reclassement comptable.

Durant I'exercice 2023, la participation au triage a encore été réévaluée de Fr. 40'000.-, il s’agit de la

derniére correction de valeur. L'actif en question figure au bilan du 31.12.2023 a sa juste valeur
comptable.

Investissements

Finalement, la plupart des investissements prévus pour 2023 ont d{ étre reportés.

Ainsi, en 2023, le principal investissement fut I'aménagement des extérieurs de la buvette de Loutze,
avec l'installation de voiles d’ombrage pour la terrasse. Le budget prévu pour ces aménagements était
de Fr. 66'300.-, les co(ts finaux s’élevent a Fr. 72'375.80.

Des frais d’études pour I'aménagement de la carriére la Glapiere en vue de son exploitation ont été
réalisés pour un montant de Fr. 8'544.40.

Des honoraires en lien avec le projet du PDR pour la Laiterie de Loutze ont été facturés durant I'exercice
2023.



Apercu du compte de résultats et investissements

Compte de résultats

Charges financiéeres

Revenus financiers

Marge d'autofinancement (négative)
Marge d'autofinancement

CHF 197'966.52 125500.00 | 126227.15
CHF 243'105.20 235040.00

S

CHF 45'138.68 109'540.00

Marge d'autofinancement (négative) - CHF - -

Marge d'autofinancement + CHF 45'138.68 109'540.00

Amortissements planifiés - CHF 109'182.05 116'975.00

Attributions aux fonds et financements spéciaux - CHF 27.90 40.00 _
Prélevements sur les fonds et financements spéciaux + CHF 34'908.37 -

Réévaluations des préts du PA - CHF - -

Réévaluations des participations du PA - CHF - -

Attributions au capital propre - CHF - -

Réévaluations PA + CHF - -

Prélevements sur le capital propre + CHF - -

Excédent de charges = CHF 29'162.90 7'475.00

Excédent de revenus CHF

Compte des investissements

Dépenses + CHF 233257.05 566'300.00 | 102875.60
Recettes - CHF - 305'500.00 -
Investissements nets = CHF 233'257.05 260'800.00

Investissements nets (négatifs) = CHF

Financement

Marge d'autofinancement (négative) - CHF - -

Marge d'autofinancement + CHF 45'138.68 109'540.00

Investissements nets - CHF 233'257.05 260'800.00

Investissements nets (négatifs) + CHF - -

Insuffisance de financement = CHF 188'118.37 151'260.00

Excédent de financement = CHF




Compte de résultats échelonné

Charges d'exploitation
30 Charges de personnel

31 Charges de biens et senices et autres charges d'exploitation

33 Amortissements du patrimoine administratif
35 Attributions aux fonds et financements spéciaux
36 Charges de transferts
37 Subwentions redistribuées
Total des charges d'exploitation

Revenus d'exploitation
40 Rewvenus fiscaux
41 Patentes et concessions
42 Taxes
43 Revenus divers
45 Prélévements sur les fonds et financements spéciaux
46 Revenus de transferts
47 Subwventions a redistribuer
Total des revenus d'exploitation

R1 Résultat provenant de l'activité d'exploitation
34 Charges financiéres

44 Revenus financiers
R2 Résultat provenant de I'activité de financement

O1 Résultat provenant de l'activité opérationnelle (R1 + R2)

38 Charges extraordinaires
48 Rewvenus extraordinaires
E1l Résultat provenant de l'activité extraordinaire

Résultat total du compte de résultats (O1 + E1)

CHF
CHF
CHF
CHF
CHF
CHF
CHF

CHF
CHF
CHF
CHF
CHF
CHF
CHF
CHF

CHF
CHF
CHF

CHF
CHF
CHF

CHF

Compte Budget Compte

2022 2023 2023
7'804.20 4'000.00 3178.00
84'300.57 71'100.00 49'618.90
109'182.05 116'975.00 108'443.00
27.90 40.00 564.84
400.00 400.00 400.00
201'714.72 192'515.00 162'204.74
100'000.00 100'000.00 100'000.00
34'908.37 - 199.69
134'908.37 100'000.00 100'199.69
-66'806.35 -92'515.00 -62'005.05
105'461.75 50'000.00 73'030.25
143'105.20 135'040.00 143'643.84
37'643.45 85'040.00 70'613.59
-29'162.90 -7'475.00 8'608.54
-29'162.90 -7'475.00 8'608.54
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Apercu du bilan

1 Actif 2'479'641.97 2'436'515.41

100
101
102
104
106
107
108

109

140
142
144
145
146

2 Passif 2'479'641.97 2'436'515.41

200
201
204
205
206
208

209

29

Patrimoine financier

Disponibilités et placements a court terme
Créances

Placements financiers a court terme

Actifs de régularisation

Marchandises, fournitures et travaux en cours
Placements financiers

Immobilisations corporelles du patrimoine financier
Créances enwers les financements spéciaux et fonds
des capitaux de tiers

Patrimoine administratif

Immobilisations corporelles du patrimoine administratif
Immobilisations incorporelles

Préts

Participation capital social

Subventions d'investissement

Capitaux de tiers

Engagements courants

Engagements financiers a court terme

Passifs de régularisation

Provisions a court terme

Engagements financiers a long terme

Provisions a long terme

Engagements enwers les financements spéciaux et
fonds classés dans les capitaux de tiers

Capital propre
Capital propre

Etat31.12.2022 Etat31.12.2023

1'221'266.97 | 1'183'707.81

105000.00
3417.00 | 5295.00

68'899.97
1'043'950.00

1258'375.00 | 1'252'807.60
1258375.00 = 1252807.60

1'379'465.71 | 1'327'365.46
1'366'242.21

13'223.50

11001176.26  1'109'149.95

1'100'176.26

12



Tableau de flux de trésorerie

50
51
52
54
55
56
57

60
61
62
63
64
65
66
67

Flux

100
101
102
104
106
107
108

109

200
201
204
205
206
208

209

Flux

29

Diminution des actifs et augmentation des passif provenance des fonds (+)

Augmentation des actifs et diminution des passifs emploi de fonds (-)

Résultat ordinaire du compte de résultats

Résultat extraordinaire du compte de résultats
Amortissements planifiés

Attributions aux fonds et financements spéciaux
Prélévements sur les fonds et financements spéciaux
Réévaluations des préts du PA

Réévaluations des participations du PA

Attributions au capital propre

Prélévements sur le capital propre

Flux de trésorerie provenant de l'activité opérationnnelle et extraordinaire

Dépenses d'investissements
Immobilisations corporelles
Investissements pour le compte de tiers
Immobilisations incorporelles

Préts

Participations et capital social

Propres subwventions d'investissement
Subventions dinvestissement redistribuées

Recettes d'investissements

Transferts au patrimoine financier

Remboursements

Transferts dimmobilisations incorporelles

Subventions d'investissement acquises

Remboursement de préts

Transferts de participations

Remboursement de subwventions d'investissement propres
Subventions dinvestissement a redistribuer

de trésorerie provenant de l'activité d'investissemement

Disponibilités et placements a court terme
Créances

Placements financiers a court terme

Actifs de régularisation

Marchandises, fournitures et travaux en cours
Placements financiers

Immobilisations corporelles du patrimoine financier
Créances envers les financements spéciaux et fonds
des capitaux de tiers

Engagements courants

Engagements financiers a court terme

Passifs de régularisation

Provisions a court terme

Engagements financiers a long terme

Provisions a long terme

Engagements enwers les financements spéciaux et
fonds classés dans les capitaux de tiers

de trésorerie provenant de l'activité de financement

Capital propre

Etat 31.12.2022

105'000.00

3'417.00

68'899.97
1'043'950.00

1'366242.21

13'223.50

1'100'176.26

Etat 31.12.2023

65197.69

5'295.00

69'265.12
1'043'950.00

1'327'365.46

1'109'149.95

+ +

+ + +

+ o+ + + + + + o+

8'608.54
108'443.00
564.84
199.69

117'416.69

102'875.60

-102'875.60

39'802.31

-1'878.00

-365.15

-38'876.75

-13223.50

-14'541.09

Variation des liquidités et placements a court terme

|100

Disponibilités et placements a court terme

13
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Compte de résultats selon les taches

Administration générale

Ordre et sécurité publics, défense
Formation

Culture, sports et loisirs, église
Santé

Préwyance sociale

Trafic et télécommunications
Protection de I'environnement et aménagement du territoire
Economie publique

Finances et imp0ts

Total des charges et desrevenus

Excédent de charges
Excédent de revenus

Compte 2022

Budget 2023

Compte 2023

14296.90 : 9'100.00 - 81280 -
181'492.45 120'779.40 131'975.00 130000.00 | 146236.75 |  84270.40
111'387.12 157'234.17 101'440.00 105'040.00
307'176.47 278'013.57 242'515.00 235'040.00

29'162.90 747500 | -

14



Compte de résultats selon les natures Compte 2022 Budget 2023

30 Charges de personnel 7'804.20 4'000.00
Charge; dfe biens et senices et autres charges 84'300.57 21100.00
d'exploitation

33 Amortissements du patrimoine administratif 109'182.05 116'975.00

34 Charges financiéres 105'461.75 50'000.00

35 Attributions aux fonds et financements spéciaux 27.90 40.00

36 Charges de transferts 400.00 400.00

37 Subventions redistribuées = =

38 Charges extraordinaires - -

39 Imputations internes - -

40 Revenus fiscaux -

41 Patentes et concessions - -

42 Taxes 100'000.00 100'000.00

43 Revenus divers - -

44 Revenus financiers 143105.20 135'040.00

45 Prélevements sur les fonds et financements spéciaux 34'908.37 -

46 Revenus de transferts - -

47 Subwentions a redistribuer - -

48 Revenus extraordinaires = -

49 Imputations internes - -
Total des charges et des revenus 307'176.47 278'013.57 242'515.00 235'040.00

Compte 2023

Excédent de charges 29'162.90 7'475.00
Excédent de revenus - =

15
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Compte des investissements selon les taches

Administration générale

Ordre et sécurité publics, défense
Formation

Culture, sports et loisirs, église
Santé

Préwoyance sociale

Trafic et télécommunications
Protection de I'environnement et aménagement du territoire
Economie publique

Finances et impots

Total des dépenses et des recettes

Excédent de dépenses
Excédent de recettes

Compte 2022

233'257.05 =

Budget 2023

566'300.00

Compte 2023

305'500.00

233'257.05 -

566'300.00

305'500.00

233'257.05

260'800.00

16



Compte des investissements selon les natures

Compte 2022

Budget 2023

Compte 2023

50 Immobilisations corporelles

51 Investissements pour le compte de tiers

52 Immobilisations incorporelles

54 Préts

55 Participations et capital social

56 Propres subwventions d'investissement

57 Subventions d'investissement redistribuées

60 Transferts au patrimoine financier

61 Remboursements

62 Transferts dimmobilisations incorporelles

63 Subventions dinvestissement acquises

64 Remboursement de préts

65 Transferts de participations
Remboursement de subventions dinvestissement
propres

67 Subventions d'investissement a redistribuer

Total des dépenses et des recettes

Excédent de dépenses
Excédent de recettes

233257.05 566'300.00 - 10287560
- 305500.00 -
233'257.05 2600800.00 | [ 102'875.60

17



Tableau des crédits d'engagements et complémentaires utilisés et encore disponibles

OGFCo, art.81 et 82

Crédit initial Crédit complémentaire
Organe compétent : Conseil Assemblée
. . Montant décision du Municipal primaire Crédit Crédit Crédit Credit
Compte Libellé, ouvrage . . o . . valable
investissem Montant Montant global utilisé disponible jusquen
ent Conseil Assemblée décision décision
Municipal { primaire du: du :

5040]|Buwette de Loutze 900000 18.12.2019 900000 900000 0] 18.12.2027

5'040| Buwvette de Loutze 205'500 14.06.2023 205'500 205'348 152| 14.06.2031

5'040| Buvette de Loutze extér. 66'300 14.06.2023 66'300 72'376 -6'076] 14.06.2031

1'171'800 1177724 -5'924

5'010]Chemin d'alpage 30'000 14.06.2023 30'000 30'000] 14.06.2031

5'030|Rés. Alimentation abreuv 46'500 14.06.2023 46'500 16'955 29'545| 14.06.2031

5'030|Réseau de purinage 118'000 14.06.2023 118'000 118'000f 14.06.2031
Les crédits d'engagements de la compétence de I'exécutif ne figurent pas dans ce tableau.
Recettes brutes 2023 selon outil indicateurs : CHF 243'843.53 x 5% = CHF 12'192.20 / Les compétences de I'AB s'élévent & 12'192.-

Tableau des crédits budgétaires et supplémentaires assemblée primaire
OGEFECo, art. 83 et 84
. , Ecart en Date
Compte Libellé, ouvrage Budget Compte francs décision
18

Les dépassements de crédit budgétaire inférieurs a 50'000 ne figurent pas dans ce tableau.
Les dépassements de crédit budgétaire concernant des dépenses liées ne figurent pas dans ce tableau.



Apercu des indicateurs financiers

1. Taux d’endettement net (11)

Dette nette en % des revenus fiscaux

Moyenne

Valeurs indicatives

< 100% bon
100% - 150% suffisant
> 150% mauvais

2. Degré d’autofinancement (12)

Autofinancement en % des investissements nets

19.4%

114.1%

48.4%

Valeurs indicatives

> 100% haute conjoncture
80% - 100% cas normal
50% - 80% récession

3. Part des charges d’intéréts (I3)

Charges d'intéréts nets en % des revenus courants

2.1%

2.2%

Moyenne
2.1%

Valeurs indicatives

0% — 4% bon
4% — 9% suffisant
> 9% mauvais

4. Dette brute par rapport aux revenus (14)

Dette brute en % des revenus courants

491.4%

544.4%

Moyenne
516.2%

Valeurs indicatives

<50% trés bon
50% — 100% bon
100% — 150% moyen
150% — 200% mauvais
> 200% critique

5. Proportion des investissements (I5)
Investissements bruts en % des dépenses totales

58.1%

54.4%

Moyenne
56.9%

Valeurs indicatives

< 10% eff. d'inv. faible
10% — 20% eff. d'inv. moyen
20% — 30% eff. d'inv. élevé

> 30% eff. d'inv. trés élevé

6. Part du service de la dette (16)
Service de la dette en % des revenus courants

41.4%

46.6%

43.8%

Valeurs indicatives

<5% charge faible
5% — 15% charge acceptable
> 15% charge forte
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7. Dette nette 1 par habitant (17) | 2022 | 2023 | Moyenne
Dette nette | par habitant 168 159 163

Valeurs indicatives
<0 CHF patrimoine net
0 —1'000 CHF endettement faible
1'001 — 2'500 CHF  endettement moyen
2501 — 5000 CHF endettement important
>5'000 CHF endettement trés important

8. Taux d’autofinancement (I8) |

Moyenne

Autofinancement en % des revenus courants 16.2% 48.2% 31.1%

Valeurs indicatives

> 20% bon
10% — 20% moyen
<10% mauvais

Evolution indicateurs
1. Tauxd’endettement net (11) -
1935% | 11413%  48.36%
2. Degré d’autofinancement (12) ; . - ; .
récession récession
200%  [EEANT 215
3. Partdes charges d’intéréts (I13)
bon bon
49143% | 54435%  516.16%
4. Dette brute par rapport aux revenus (14) » »
critique critique
58.14% | 5440% | 56.94%
5. Proportion des investissements (I5) eff. d’inv. trés eff. d’inv. tres
élevé élevé
4136% | 4665% | 43.83%
6. Part du service de la dette (16) e charge forte
168 163
7. Dette nette 1 par habitant (17) endettement endettement
faible faible
16.24% 31.15%
8. Taux d’autofinancement (18)
moyen bon
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Rue du Rhare 54
CP 759

1920 Marigny
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@ fiduciaire et révision wwew.nafival.ch

Rapport de I'auditeur indépendant sur les comptes annuels 2023
a I'’Assemblée primaire de la Bourgeoisie de Chamoson

Opinion d"audit

Mous avons effectué I'audit des comptes annuels de la Bourgeoisie de Chamoson, comprenant le
bilan au 31 décembre 2023, le compte de résultat, le compte des investissernents et le tableau
des flux de trésorerie pour 'exercice arrété 3 cette date ainsi que "annexe, y compris un résume
des principales méthodes comptables.

Selon notre appréciation, les comptes annuels pour 'exercice arrété au 31 décembre 2023 sont
conformes aux prescriptions légales (LCo et OGFCo) et aux réglements y relatifs.

Fondement de 'opinion d audit

Mous avons effectug notre audit des comptes annuels conformément aux prescriptions de la LCo
et de I'OGFCo et & la recommandation d’audit 60 Auvdit ef rapport de Mauditeur de compies
communaux (RAG0D). Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces dispositions sont
plus amplement décrites dans la section intitulée « Responsahilités de "auditeur relatives & 'audit
des comptes annuelss de notre rapport. Nous sommes indépendants de la Bourgeoisie de
Chamoson, conformément aux dispositions |égales cantonales et communales et aux exigences
de la profession, et avons satisfait aux autres obligations éthigues professionnelles qui nous
incombent dans le respect de ces exigences.

Mous estimons que les ééments probants recueillis sont suffisants et appropriés pour nous
permettre de fonder notre opinion.

Responsabilités du Consell bourgeoisial relatives aux comples annuels

Le Consa | Lo argeoisial est responsable de |'établissement des comptes annuels conformément
aux prescriptions des art. 74 et ss de la LCo ainsi gue 'OGFCo. Il est en outre responsable des
contriles internes qu’il jupe nécessaires pour permettre établissement de comptes annuels ne
comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent
d'erreurs.

Responsabilités de auditeur relatives & audit des comptes annuels

Motre objectif est d'obtenir 'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur
ensemble ne comportent pas d’anomalies significatives, gue celles-ci proviennent de fraudes ou
résultent d'erreurs, et de délivrer un rapport contenant notre opinion d’audit. L'assurance
raisonnable correspond & un niveau élevé d'assurance, mais ne garantit toutefois pas qu'un audit
réalisé conformément aux dispositions [égales cantonales et communales et 3 la recommandation
d’audit suisse 60 Avdit ef rapport de Faudifeur de comptes communaux permettra toujours de
détecter une anomalie significative qui pourrait exister. Les anomalies peuvent provenir de fraudes
ou résulter d'emreurs et elles sont considérées comme significatives lorsqu’il est raisonnable de
sattendre & ce que, prises individuellement ou collectivernent, elles puissent influencer les
décisions économigues que les utilisateurs de ces comptes annuels prennent en se fondant sur
Ceux-cl.

IDUCIAIRE | SLISS Ell_-'_JTuEi‘li"-‘l':l:l'rI
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Dans le cadre d'un audit réalisé conformément & la loi suisse et & la RA B0, nous exergons notre
jugement professionnel tout au long de I'audit et faisons preuve d'esprit critique. En outre:

« nous identifions et évaluons les risgues que les comptes annuels comportent des
anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs,
concevons et mettons en ceuvre des procédures daudit en réponse & ces risques, e
réunissons des éléments probants suffisants et appropriés pour fonder notre opinion
d'audit. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude
est plus élevé gue celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude
peut impliqguer la collusion, la falsification, des omissions volontaires, de fausses
déclarations ou le contournement de contriles internes.

+  Nous acquérons une compréhension du systéme de contrdle interme pertinent pour "audit
afin de concevoir des procédures d'audit appropriées aux circonstances, mais non dans le
but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du systéme de contrile interne de la
Bourgenisie.

«  nousévaluons le caractére approprié des méthodes comptables appliguées et le caractére
raisonnable des estimations comptables ainsi que des informations v afférentes.

Mous communiguons au Consell bourgeoisial, notamment 'étendue des travaux d'audit et le
calendrier de réalisation prévus ainsi que nos constatations 9’ audit importantes, v compris toute
déficience majeure dans le systéme de contrdle interne, relevées au cours de notre audit.

Rapport sur d'autres obligations légales et réglementaires

Maous attestons que nous remplissons les exigences légales et réglementaires de qualification et
d’indépendance conformément aux prescriptions de I'art. 83 de la LCo, des art. 89 et 90 de
["OGFCo et qu'il mexiste aucun fait incompatible avec notre indépendance.

Dans le cadre de notre audit, nous relevons en outre que

- I'évaluation des paricipations et des autres éléments du patrimoine financier est
appropriée,

- le niveau des amortissements comptables est conforme aux dispositions de 'OGFCo,

- I'endetterment de |la Bourgeoisie de Chamoson est considéré faible et que, durant
['exercice, il a diminueé par rapport a I'année précédente,

- selon notre appréciation, la Bourgeoisie de Chamoson est en mesure de faire face & ses
engagements,

- I'entretien final avec le Conseil bourgenisial a eu lieu

Mous recommandons d’approuver les comptes annuels qui vous sont sourmis.

Martigny, le 22 mai 2024

MOFIVAL SA
ASR 501643

=, ==
Oadtan Brigante Claue: TI.IrrI::_'f
Réwviseur agréd Expert-réviseur apréé
Réviseur responsable

IGUCIAIRE | SLISS @Ei‘(r{ﬂf
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Etat du capital propre

en francs suisse

Solde au 01.01

Attributions

Prélevements

Solde au 31.12

29 Capital propre 1'100'176 9'173 200 1'109'150

290 Engqgements e't avances sur ﬁnancements 68899 565 200 69264
spéciaux classés dans le capital propre

291 Fonds classés dans le capital propre -

294 Résenves de politique budgétaire -

296 Réserve liée au retraitement du patrimoine )
financier

299 Excédent/découvert du bilan 1'031'277 8'609 1'039'886
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Tableau des provisions

en francs suisses

205(Provisions & court terme
Compte Dénomination Solde au Création Dissolution Solde au
01.01. Augmentation Réduction 31.12.
208|Provisions a long terme
Compte Dénomination Solde au Création Dissolution Solde au
01.01. Augmentation Réduction 31.12.

Total provisions a court terme
Total provisions a long terme

Total des provisions
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Tableau des participations

en francs suisses

Nombre
détenu

Part de la
commune
en %

Valeur nominale
totale

Rendement
CHF

Valeur comptable au
01.01

Valeur comptable au
31.12

Institut de droit public

Société anonyme

Fondation

Société coopérative

Divers

25



Tableau des garanties

en francs suisses

Solde au
01.01

Solde au
31.12

Ecart
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Tableau des immobilisations

Situation aprés Amortissements minimum

Compte N Intitulé Solde au 01.01 Dépenses Recettes  Solde au 31.12 Amortissements . . . Controle
amortissements obligatoires
Comptes ordinaires
1400 Terrains - - 0% 0.00%
1401 Routes / wies de communication 7'113 7'113 499 6'614 7% 7.02%
1402 Aménagement des cours d'eau du PA - - 7% 0.00%
1403 Autres travaux de génie-civil 13'625 25'500 39'125 2'739 36'386 7% 7.00%
1404 Batiments du PA 1'237'637 77'376 1'315'013 105'205 1'209'808 8% 8.00%
1405 Foréts PA - - 0% 0.00%
1406 Biens meubles du PA - - 35% 0.00%
1409 Autres immobilisations corporelles - - 50% 0.00%
1420 Logiciel du PA = = 50% 0.00%
1421 Licences, droits d'utilisation, droits des marques PA - - 50% 0.00%
1429 Autres immobilisations incorporelles - - 50% 0.00%
144X Préts - - Selon risque 0.00%
145X Participation capital social - - Selon risque 0.00%
146X Subwventions diinvestissement - - 10% 0.00%
Total comptes ordinaires 1'258'375 102'876 - 1'361'251 108'443 1'252'808
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ADMINISTRATION COMMUNALE DE CHAMOSON

Le Président : Le Secrétaire :

Claude CRITTIN Pascal LUISIER
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